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Dôsledky krízy 

 

Plynovú krízu som vnímal 

cez správy, ale tieţ cez pre-

mýšľanie ľudí, čo budú musieť 

urobiť, ak toho plynu naozaj nebu-

de. A dôsledok tejto krízy pre mňa: 

opätovné uvedomenie si, ţe nie je 

jednoduché a niekedy ani moţné, 

aby sme zasiahli do vysokej hry. 

Hrajú ju iní a my sme odkázaní na 

výsledky ich hry. Sme bezmocní. 

S uľahčením si vydýchneme, keď 

to skončí. A po niekoľkých mesia-

coch si to zväčša ani nepamätáme.  

Pamäť by však bola na 

mieste – aby sme si uvedomovali, 

ako sa všetko v jedinom okamihu 

môţe zmeniť. Bola by na mieste – 

aby sme vedeli, ţe nemôţeme hrať 

všetci veľkú hru.  

Napriek tomu však môţeme 

hrať svoju skromnú rolu na úrovni. 

Kieţ by to tak chápali aj politici, aj 

cirkevní predstavitelia, aj všetci 

ľudia. Asi by bolo kríz menej – 

tých plynových, finančných i tých 

vo vzťahoch.  

 

Peter Cibira 

ilustračné foto: Peter Spusta 
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Téma: 

Reč symbolov v liturgii (7) 
 

V minulom čísle sme pri rozoberaní 

symbolov skončili pri najpodstatnejšej 

časti sv. omše, teda pri premenení. Nie je 

zriedkavosťou, ţe sa ľudia pýtali a pýtajú, 

ako sa tam „tváriť“, ako sa správať a čo 

preţívať. Pri premenení kňaz drţí v ruke 

hostiu a potom kalich s vínom. Opakuje 

Jeţišove slová z poslednej večere. Ľudia, 

ktorí sa na takejto modlitbe zúčastňujú, 

kľačia. Pri tom kľačaní by mali pozerať na 

hostiu i kalich, ktorý kňaz a na chvíľu 

zdvihne pred oči. Je to chvíľa tichého 

nazerania, adorácie. Zvyk, ţe sa pri tom 

bijeme v prsia je zo starších čias, ale dnes 

neobstojí. V túto chvíľu nie je nijaký 

dôvod naň. Oveľa lepšie je pozerať na 

hostiu i kalich, pretoţe sme účastní, 

a môţeme pozerať na najdôleţitejšiu 

chvíľu liturgie. Pripadne sa môţeme 

v mysli modliť niečo ako „Pane Jeţišu, 

zmiluj sa nado mnou“. 

 

Táto najpodstatnejšia časť je zavŕšená 

zvolaním kňaza: „Hľa, tajomstvo viery!“ 

(Sú samozrejme aj iné moţnosti, ale táto je 

najčastejšia.) A skutočne – na oltári leţí 

hostia, stojí tam kalich. Akoby sa nič 

nezmenilo. Len veriaci si môţe povedať, 

ţe sa zmenilo veľa. Ţe pamiatka na Jeţiša 

je ţivá aj tu a teraz, v našom čase 

a priestore, medzi našimi ľuďmi. Akoby 

nič - ale predsa viac ako dosť. 

 

(pokračovanie nabudúce) 

 

Peter Cibira 

 

 

 

2% nebolia 

a pomôžu 
 

Uţ druhý rok je moţnosť vyuţiť 

darovanie dvoch percent z daní pre 

farnosť. Zaloţili sme na tento účel 

občianske zdruţenie, ktoré nesie 

meno Pro homine (pre človeka). 

Občianske zdruţenie má široký 

popis činností (aby sme mohli 

pokryť všetky aktivity). Odovzdať 

dve percentá znamená, ţe sa 

nestratí nič zo zárobku, ale peniaze, 

ktoré by dostal štát, je moţné 

presunúť na financovanie našich 

vlastných aktivít. Ak sa aj v tomto 

roku rozhodnete vyuţiť túto moţ-

nosť obdarovania farnosti, budeme 

Vám nesmierne vďační. V kaţdom 

z kostolov budú na tento účel 

k dispozícií tlačivá. A ďakujeme 

všetkým, ktorí v minulom roku 

takto našu farnosť podporili. 

 
Právna forma: Občianske združenie 

Názov: Pro homine 

IČO: 450 11 869 

Sídlo: Suchá nad Parnou 431, 

919 01 

Bank. spojenie 1018435007/1111 

 

 

Za Pro homine: Peter Cibira 
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Vítame ťa 

Boţie dieťa 
 

V nedeľu, 4.1.2009 sa v miestnom 

kostolíku vo Zvončíne akoby na chvíľu 

zastavil čas. Rodičia, starí rodičia a deti 

sem prišli duchovne pookriať, ale bolo ba-

dať na ich tvárach aj napätie, ako to prvé 

vianočné vystúpenie našich detí dopadne. 

Po úvodnom slove moderátoriek, 

ktoré nám priblíţili čaro Vianoc, rodinnú 

atmosféru počas nich, ale predovšetkým 

to, čo sa skrýva za tajomným kúzlom 

Vianoc, za udalosťou, ktorá sa stala pred 

viac ako dvetisíc rokmi sa začalo vianočné 

pásmo o príchode Jeţiša na tento svet. 

Na scénu prichádzali jednotlivé posta-

vy: rozprávači, Jozef a Mária, pastieri, 

traja králi a recitátori. Všetci presvedčivo 

stvárnili svoje postavy a podali výborné 

herecké výkony. 

Keď prichádzali k jasličkám pastieri, 

nezostala bez úsmevu ani jedna tvár. Veľ-

ké ovečky, ktoré niesli Jeţiškovi a palice, 

ktorými sa podopierali, zakrývali ich útle 

postavičky. Presne to vystihol dôstojný 

pán Cibira: „Boli to najmenší pastieri v ce-

lej Európe“. Dôstojne poloţili svoje dary 

k jasliam, nik nezapochyboval o ich profe-

sionalite. Keď mudrci odovzdali svoje da-

ry a poklonili sa Dieťaťu v jasliach, chýlil 

sa príbeh, ktorý bol umocnený a doplnený 

vianočnými piesňami k svojmu koncu. 

Príbeh nám pripomenul, ţe Hviezda 

Boţieho narodenia nás sprevádza uţ viac 

ako dvetisíc rokov, ale je rovnako ţiarivá 

i dnes. Časy a ľudia sa síce menili, ale 

zmysel jej odkazu je stále rovnaký: láska, 

pochopenie, tolerancia a odpúšťanie. 

Hviezdami nášho bytia sú práve naše 

deti. Ony nám určujú smer nášho snaţenia, 

sú zrkadlami našich úspechov a zlyhaní, 

ony sú pokračovatelia našej existencie. Za 

odkazom Boţieho dieťaťa hľadajme vlast-

né deti, veď pri narodení dieťaťa sa hovo-

rí, ţe dieťa je Boţím darom. Venujme mu 

svoju lásku a pozornosť. K tomu nás vyzý-

val aj tento príbeh, ktorý nám previedli 

naše deti. 

Naše vrúcne poďakovanie patrí nielen 

deťom, ale predovšetkým tým, ktorí ich 

trpezlivo pripravovali: 

Mgr. Mária Císarová, 

Mgr. Jana Sabová. Slad-

kú odmenu (mračno) pri-

pravila pani Anka Císa-

rová. Účinkovali: súro-

denci Bugyoví, Crhoňo-

ví, Hudcovičoví, Marko-

ví a Saboví, jednotlivci: 

Tomáš Gergel, Karin 

Filipová, Zuzana Palko-

vičová, Karolína Papran-

cová, Michaela Včelko-

vá a Martin Vrablic 

Za rodičov: 

Katka Hudcovičová 
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Taizé - púť dôvery na Zemi 
Brusel 29.12.2008 – 2.1.2009 

 
Ahojte priatelia, 

chcel by som sa s Vami podeliť o je-

dinečnú kresťanskú akciu európskeho 

charakteru Taizé, ktorej som sa zúčastnil. 

Spolu s mojimi kamarátmi sme sa rozhod-

li, ţe sa pripojíme spolu s mladými ľudmi 

z celej Európy k púti dôveri, ktorá sa koná 

kaţdoročne v jednej z európskych metro-

pol. Tentokrát bratia (kňazi) z Taizé pri-

pravili stretnutie v Bruseli. 

Cestu sme začali o deň skôr 28.12. 

o 14 h., v sprievode piatich autobusov sme 

sa vydali na dlhú cestu takmer 1260 km 

(18 hod.). Na druhý deň ráno nás organi-

zátori uţ očakávali v Dome uršulínok 

v Bruseli, kde sme dostali základné infor-

mácie s moţnosťou aktívne sa zapojiť do 

samotného stretnutia ako animátori, do vý-

daju stravy, prípadne inej pomoci potreb-

nej pri organizácií tohto programu. Naša 

skupinka sa prihlásila na výdaj stravy pre 

mladých pútnikov, po našom zaradení sme 

dostali adresu našej farnosti, kde sme sa 

mali sústrediť. Po krátkej ceste metrom 

sme našli našu farnosť, kde pôsobí aj 

SKM (Slovenská katolícka misia) v chrá-

me Sacré Coeur (Najsvätejšie Srdce Jeţi-

šovo). Tu nás privítal miestny pán farár 

spolu s veriacimi, ktorí nám pripravili 

teplé privítanie v podobe čaju, kávy 

a sladkého prekvapenia. Zatiaľ čo sme sa 

zoznamovali s mladými ľuďmi z rôznych 

krajín, miestny pán farár rozdeľoval 

jednotlivé skupinky ľudí do bruselských 

rodín na ubytovanie. Nakoniec aj my sme 

obdrţali lístok s adresou našej rodinky, 

ktorá nás uţ očakávala, kde sme boli po 

celý čas aj ubytovaní. Po zazvonení nás pri 

dverách čakalo srdečné privítanie domácej 

pani s pánom, ktorí nás zaviedli do našej 

izby, kde sme si odloţili veci a následne 

nás sprevádzali celým bytom. Pri komu-

nikácii bol pre nás výhodným francúzsky 

jazyk, ktorý sa pouţíva beţne aj v úrad-

nom prejave. 

Vo večerných hodinách sme zahájili 
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náš program, ktorý počas všetkých dní 

prebiehal na výstavisku Brusel EXPO. 

Spoločné večerné stretnutie bolo sprevá-

dzané piesňami a modlitbou. V ďalších 

dňoch sme sa kaţdé ráno stretli s mladými 

našej farnosti v kostole Sacré Coeur na 

rannej modlitbe odkiaľ sme sa rozchádzali 

na ďalší program, ktorý prebiehal uţ na 

výstavisku aţ do večerných hodín. 

Z mnoţstva programu sme si mohli vybrať 

workshopy na rôzne témy ako napríklad 

zamyslenia na rozpoznanie Boţieho vola-

nia, aké sú naše úlohy a nádeje, nový 

kompas nájsť Boha, vytrvať v dôvere 

napriek utrpeniu, neúspechu a smútku. 

Z ďalšieho môţem vybrať napríklad 

piesne sveta, ticho a osobná modlitba aţ 

po návštevu starého Bruselu (kostoly, 

Grand-Place, Atómium) a mnohé ďalšie 

pamiatky. Silvester sme preţili v kostole 

našej farnosti modlitbou od 23 h. aţ do 

polnoci. Nasledovali vzájomné priania do 

Nového roku a nočný program v animácií 

jednotlivých krajín. 1. januára hneď po 

svätej omši sme všetci trávili obed u svo-

jich hostiteľských rodín. Rovnako aj ja 

s mojím kamarátom sme vyuţili tento čas 

obeda na bliţšie spoznanie našej rodinky, 

kultúry a tradícií ich domáceho prostredia. 

Podobne aj my sme prezentovali našu 

krajinu vo svetle rôznych tradícií a zvy-

kov, ktoré sú typické pre náš národ počas 

sviatkov i celého roku. 

Záverom nášho stretnutia 2.1. bola 

spoločná modlitba s predsavzatím, ţe sa 

opäť stretneme na púti dôvery minimálne 

v podobnom počte (40 000 mladých ľudí) 

s rovnakým cieľom – hlásať ţivú vieru. 

Súčasne by som Vás chcel aj pozvať na 

ďalšie stretnutie Taizé, ktoré bude organi-

zované v Poľsku v meste Poznaň počas 

posledných dní v roku 2009. 

Števo Hornák 

VĎAKA 
 

V závere poslednej svätej omše 

vlaňajšieho roka pán farár poďakoval 

všetkým, ktorí sa akýmkoľvek spôsobom 

pričinili počas roka o dianie okolo kostola 

a svätých omší. A bol to veru dlhý 

zoznam. Na nikoho nezabudol.  

Jedno poďakovanie tam však chýbalo! 

Od nás veriacich. Človekovi, ktorý si 

najviac zaslúţi našu vďaku. Je ním pán 

farár Peter Cibira. Aj keď starosta obce 

pán František Oboril uţ pánovi farárovi 

poďakoval na svätej omši v nedeľu 4. ja-

nuára, dovoľujeme si ešte aj prostred-

níctvom nášho časopisu za všetkých 

farníkov vyjadriť veľké ĎAKUJEME.  

Vlani prebiehala najdôleţitejšia časť 

rekonštrukcie farského kostola – oprava 

strechy. Len veľmi málo z nás vie, koľko 

práce, námahy, strádania, vybavovania, 

bezvýchodiskových situácií, stresových 

záťaţí, musel počas rekonštrukcie pán 

farár prekonať. Koľko zvaţovania 

a rozhodovania to všetko stálo. Koľko 

prebdených nocí a psychického vypätia sa 

podpísalo na jeho zdraví. Okrem toho celý 

rok vykonával svoju kňazskú sluţbu 

svedomite, jeho homílie mali a majú 

hlboké myšlienky. Odovzdával nám v nich 

kus zo seba. Keby sme chceli napísať, za 

čo všetko si zaslúţi našu vďaku, bol by to 

veľmi dlhý zoznam. Preto Vám, pán farár, 

v mene všetkých Vašich farníkov ďaku-

jeme. Najmä za to, ţe Vás dobrý Pán Boh 

poslal medzi nás, aby ste nás učil nielen 

ţivej viere.  

 

Pán Boh zaplať. 

 

Vaši farníci
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Výročná schôdza 

Spolku vinohradníkov 

a vinárov  

v Suchej nad Parnou 
 

Predseda Spolku vinohradníkov a viná-

rov Ing. Milan Hutár a predstavenstvo 

spolku pripravili na 24. januára 2009 pre 

svojich členov tradičnú degustáciu vín. 

Degustačná komisia hodnotila 42 vzoriek 

bielych a červených vín rôznych odrôd uţ 

od deviatej hodiny. Po výročnej schôdzi 

Ing. Katarína Magulová zverejnila výsled-

ky. 

 

Za najlepšie biele víno – Rulandské biele, 

ročník 2008, získal zlatú medailu 

Vladimír Vavro s počtom 93 bodov. 

 

Zlatými medailami boli ocenené dve 

vzorky od Ing. Jozefa Zvolenského, a to: 

Sauvignon blanc, ročník 2008 – 93 bodmi 

a Rizling rýnsky, ročník 2007 – 91 bodmi. 

 

Ivan Partl získal zlatú medailu a ocenenie 

– víno extra trieda za vzorku vína Müller 

thurgau, ročník 2008 – 90,83 bodov. 

 

Striebornými medailami boli ocenení 

pestovatelia: 

Ing. Milan Hutár: vzorka Devín, ročník 

2006 – 86,5 bodov a vzorka Tramín KB, 

ročník 2008 – 87,3 bodov. 

Bohumil Lančarič: vzorka zmes biela, 

ročník 2008 – 84,8 bodov. 

 

V hodnotení červených vín zlatá medaila 

udelená nebola. 

 

Striebornú medailu získal Ing. Jozef 

Zvolenský za vzorku Modrého Portugala 

ročník 2008 s dosiahnutými 88,33 bodmi. 

Bohumil Lančarič striebornú medailu za 

vzorku André, ročník 2008 – 87,5 bodov. 

Milan Tomašovič získal striebro za 

vzorku Modrého Portugala ročník 2008 

s počtom bodov 85,5. 

 

Bronzové medaily získali títo pestovatelia: 

Ing. Jozef Zvolenský: Svätovavrinecké, 

ročník 2008, – 81,7 bodov, 

Jozef Jung: Rizling vlašský, ročník 2008 – 

81,8 bodov a Burgundské biele, ročník 

2008 – 83,8 bodov, 

Milan Tomašovič: Rizling vlašský, ročník 

2008 – 83,5 bodov a Rizling rýnsky, ročník 

2008 – 83,6 bodov, 

Ladislav Šesták: zmes, ročník 2008 – 

80,2 bodov, 

Ivan Kollarovič: Zweigeltrebe, ročník 

2007 – 81,8 bodov, 
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Ing. Milan Hutár: zmes červená, ročník 

2008 – 82,7 bodov, 

Anna Prochádzková: moravský muškát, 

ročník 2008 – 82,5 bodov a Rizling 

vlašský, ročník 2008 – 82 bodov, 

Ján Dubovský: Portugal, ročník 2008 – 

83,4 bodov, 

Emil Jančovič: Veltlín zelený, ročník 

2007 – 81 bodov, 

Bohumil Lančarič: zmes biela, ročník 

2008 – 81,8 bodov. 

 

Osobitnou kapitolou v Správe predstaven-

stva bolo okrem zhodnotenia činnosti za 

rok 2008 moţnosť vybudovania Domu 

vinohradníkov a vinárov v kombinácii 

s vinohradníckym múzeom v Suchej nad 

Parnou. Tento zámer našiel veľké pocho-

penie u všetkých členov spolku. 

 

Stretnutie vinohradníkov a vinárov pokra-

čovalo ochutnávkou vín pri veselom speve 

a hudbe s harmonikou a ozembuchom, na 

ktorých hrali Jarko a Janko Babišovci.  

 

Večer obohatil predseda spolku Ing. Milan 

Hutár prednesom básne od Jána Smreka 

Písané na sude. Celú báseň zarecitoval 

spamäti, čo prítomní ocenili nadšeným 

potleskom. 

 

foto: Peter Spusta 
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Ján Smrek 

Písané na sude 
 
Dnes sa mi rýmy sypali 

ako mak z makovice, 

keď ţeny hrozno obrali 

a hravé, ruţolíce 

z vinohradov sa zlietali 

v kŕdľoch jak prepelice 

a spod brán na mňa kývali: 

Poďte k nám do pivnice! 

 

Keď ma tie ţienky volali, 

bystré jak veverice, 

a zrakmi uisťovali, 

ţe nie sú rehoľnice, 

a keď sa pri nich usmiali 

aj babky mäkkolíce, 

čo po šibalsky ţmurkali, 

ţe pečú jaternice, 

a keď aj vinohradník sám 

otvoril okenice 

a vravel: „Jeseň ide k nám, 

fúka uţ cez ulice, 

no hreje mušt a prisahám, 

mám aj glg slivovice. 

len poďte, veď vás pamätám, 

keď krátke nohavice 

sme ešte spolu nosili 

a jednej do lavice 

sme ako ţiaci chodili, 

aj z jednej počtovnice 

úlohy sme sa učili 

a potom cez vinice 

sme kríţom-kráţom brúsili, 

stvárali daromnice...“ 

 

Srdce mi zalial tepla prúd. 

Spomienky - zlato rýdze. 

Vinohradnícky tento ľud 

mne šťastia zo studnice 

uţ vtedy dával uchlipnúť, 

keď zuby od zimnice 

mi drkotali, keď mi hruď 

oblahli vretenice. 

 

Aj ja som strihal vinohrad, 

révu bral pod noţnice, 

viem rod od rodu rozoznať 

ako hus od kačice. 

Rozoznám maligán a grád 

jak hada od hadice, 

kto by chcel vodnár do mňa 

liať, 

zhodím ho zo stolice. 

 

Prešovať aj vedel som. 

Pri svetle voskovice 

kvapkal mušt - a duch skrytý 

v ňom, 

vznášal ma na stálice. 

Ale viem - býva v moku tom 

aj zlý duch motolice, 

aj čert, čo vraví so smiechom: 

človek je od opice. 

Viem, víno musíš zboţne piť 

(ako bozk od svätice) 

a nesmieš si ho pomýliť 

so sudom kapustnice. 

Keď to vieš, budeš dlho ţiť 

a ţeny, krásavice, 

budú si v tebe chlapa ctiť, 

zvlášť keď sú lichotnice. 

 

Víno som čul. aj skúsil rád - 

má dušu holubice, 

krotké je. vie sa neţným stať 

za svitu večernice. 

No keď je polnoc, majestát 

manţelky panovnice 

velí ti z diaľky: Choď uţ spať, 

múzy sú falošnice! 

 

Kým som tak v dumách postál 

bol, 

zvúce ma štebotnice 

v kuchyni prestierali stôl 

a plameň spod panvice 

syčal: Poď! Muštom voňal 

dvor. 

Pozdvihnúť mihalnice, 

bleskové som sa vytrhol 

z dúm svojich blýskavice. 

 

Teraz tu sedím - v duši mier – 

pravicu do pravice 

priateľsky vloţiac. Na tanier 

zlietli mi jarabice. 

Toto je ţivot! Tu by chcel 

doţiť sa storočnice! 

Keď hovorím to, tváre dcér 

ţiaria sťa slnečnice. 

 

Hanbím sa, aţ sa červenám 

ţe som tu bez kytice, 

no miesto ruţí verše mám, 

ústia mi do zdravice. 

Blaţený, s rýmami sa hrám, 

ťahám ich spod čapice, 

za jeden bozk rým jeden dám, 

len poďte do pivnice. 
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Farský pingpong
Ak povieme, ţe turnaj je farský, tak to 

znamená, ţe ho organizuje farnosť. Nie je 

to asi úplne beţná vec vo farnostiach, ale 

som rád, ţe u nás to je. Pretoţe by sme sa 

nemali stiahnuť do sakristií, ale mali by 

sme ţiť prospešne pre svet. A my sme ma-

li uţ tretí ročník farského vianočného stol-

notenisového turnaja! Blahoţelám víťa-

zom a teším sa z nich. Ďakujem sponzo-

rom – hlavne za taký veľký putovný po-

hár, ako som tuším ešte nevidel. Ďakujem 

obecnému úradu za priestor a čas. A ďaku-

jem všetkým zúčastneným i divákom. 

Netvrdím, ţe farský turnaj je svetoborné 

dielo, ale som presvedčený, ţe je to milé 

dielo. V tomto roku ho výnimočným spô-

sobom oţivili paraolympionici. Boli to Pe-

ter Mihálik (získal zlato na OH v Pekingu) 

a Andrej Meszároš (štyrikrát po sebe maj-

ster Slovenska). Ukázali, ţe kvalitnú hru je 

moţné uhrať aj na vozíku. Aj im patrí 

veľká vďaka. 

Prinášame výsledky a niekoľko fotiek. 
 

ţiaci:           ţeny: 

Mesíček Šimon          Malíková Gabriela 

Martinkovič Matej       Škorníková Etela 

Planeta Marek              Kuracinová Ruţena 
 

muţi: 

Rudolf Izakovič      - pc - 

Adam Riško       foto: 

Ján Dubovský        Peter Spusta
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Trojkráľový 

koncert 
V rámci sviatočných, vianočných dní 

sa vo farskom kostole v Suchej nad 

Parnou uskutočnil tradičný vianočný kon-

cert. Uţ po druhýkrát pozvanie pána farára 

Petra Cibiru prijal Spevácky zbor Jána 

Pavla I. zo Ţitavian. Prečo Jána Pavla I.? 

Tento zbor vznikol počas veľmi krátkeho 

pontifikátu, 33 dní, tohto pápeţa.  

Popoludní 6. januára sa kostol zaplnil 

tými, ktorí majú radi zborový spev, ale aj 

tými, ktorí si ešte viacej chceli umocniť 

vianočnú atmosféru. Členovia tohto mie-

šaného speváckeho zboru zaspievali pies-

ne a koledy, ktoré striedalo veľmi pekné 

hovorené slovo. Pozorné obecenstvo 

odmenilo hostí zo Ţitavian nadšeným 

potleskom.  

Pán farár na záver povedal: „Podobné 

vystúpenia sa uţ u nás stali tradíciou. 

Vystúpili tu viaceré známe súbory alebo 

sólisti akými boli napríklad spevácky 

súbor Lúčnica, Marcela Lajferová, 

Adriena Bartošová s manţelom Štefanom 

Bučkom. Doposiaľ len dva zbory tu 

vystúpili dvakrát. Blumentálsky spevácky 

zbor z Bratislavy a dnešný zbor Jána Pavla 

I. zo Ţitavian. Nie je to pocta pre nich, ţe 

tu mohli vystúpiť viackrát, ale pre nás, ţe 

také kvalitné zbory k nám chceli opako-

vane prísť. Veríme, ţe ich vystúpenia 

u nás neboli posledné.“ 

CD-čka Speváckeho zboru Jána Pav-

la I. zo Ţitavian si môţete zakúpiť na fare 

u pána farára Petra Cibiru. 
 

Suchovská pätnástka 
 

Dňa 21. februára 2009 sa bude konať 

32. ročník cestného behu „Suchovská 

pätnástka“. Organizátorom je Obecný úrad 

Suchá nad Parnou a Telovýchovná Jednota 

Vinohradník. Toto podujatie by sa malo 

konať pod záštitou predsedu Trnavského 

samosprávneho kraja Ing. Tibora Mikuša. 

Preteku sa kaţdoročne zúčastňuje asi 100 

pretekárov. Štart bude o 14.00 hod. od 

Kultúrneho domu v Suchej nad Parnou. 

Všetkých Vás na toto podujatie 

pozývame. 

Fašiangové popoludnie 
 

Pred dvomi rokmi sme zorganizovali 

akciu – Fašiangové popoludnie, ktorá sa 

stretla s veľkým ohlasom medzi našimi 

občanmi. Organizátorom bol Obecný úrad, 

Dychová hudba SUCHOVANKA a Su-

chovský spevácky zbor. V tomto roku sa 

fašiangové popoludnie uskutoční v nedeľu 

22. februára. Začneme sprievodom v mas-

kách od Kultúrneho domu o 15.00 hod. 

Program bude pokračovať v Kultúrnom 

dome. Všetci ste srdečne pozvaní. Budeme 

radi, ak prídete v maskách. 

Všetko naj... pátrovi Viktorovi 
Za vzácne jubileum poďakuje Pánovi náš milý duchovný otec u sestier uršulínok.  

Páter Viktor Mišuth, CSsR oslávi 50 rokov.  
Za celú redakciu, i za celú farnosť Vám, páter Viktor,  

vyprosujeme veľa Boţieho poţehnania.  

Sme radi ţe ste medzi nami. Ďakujeme Vám za sluţbu, ktorú pre nás vykonávate. 
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Apoštolát modlitby 

na mesiac február: 

 
• Všeobecný: Aby duchovní boli 

vţdy vnímaví na účinkovanie 

Ducha Svätého vo svojom učení 

a v sluţbe Boţiemu ľudu. 

 

• Misijný: Aby Cirkev v Afrike 

našla primerané cesty a prostriedky 

na účinnú podporu zmierenia, 

spravodlivosti a pokoja podľa 

usmernení osobitnej Biskupskej 

synody pre Afriku. 

 

• Úmysel KBS: Aby sme podľa 

príkladu svätého Pavla vieru 

pokladali za základ nášho kres-

ťanského ţivota. 

DUCHOVNÉ  

O Z V E N Y  
Farský mesačník 
 

Vychádza poslednú nedeľu 

s dátumom nasledujúceho mesiaca. 
 

Vydáva Rímskokatolícka cirkev, 

farnosť Suchá nad Parnou, č. 431, 

PSČ 919 01. Tel.: 033 / 55 80 144. 

šéfredaktor: Mgr. Peter Cibira, 

administrátor farnosti 

grafická úprava: Ing. Peter Spusta 

e-mail: spusta8@mail.t-com.sk 

náklad: 400 výtlačkov 

S povolením Arcibiskupského úradu 

v Trnave, dňa 3.8.1998, č. 2663/98 

Registrácia MK SR, č. 1/2001 

ISSN 1337-5849 

Cena: dobrovoľný príspevok 
 

január v našej farnosti 
 

zosnulí: 

+  4.  1. Ján Kubišta, Zvončín, 62 r. 
+  4.  1. Peter Čillag, Suchá, 57 r. 
+  5.  1. Mária Teplanská, Suchá, 59 r. 
+31.12. Peter Debrecký, Zvončín, 18 r. 
+  6.  1. Emília Hudeková, Suchá, 53 r. 
+14.  1. Štefánia Čavojská, Zvončín, 67 r. 
+16.  1. Ladislav Babušík, Suchá, 88 r. 
+28.  1. Mária Jeţovítová, Suchá, 77 r. 

 

pokrstení: 

* 2.12.2008 Lukáš Gaţovič, Suchá 
* 4.12.2008 Adrián Záhradník, Suchá 
 

sviatosť manželstva prijali: 

10.1. Marek Juhász a Alexandra Blaţová 

Výročia, 

pripravované akcie 
 

11.2. 

17. svetový deň chorých 

 

16.2. 

biskupská vysviacka Mons. Peter Rusnák, 

diecézny gréckokatolícky biskup (2008), 

Bratislava 

 

17.2. 

biskupská vysviacka Mons. Ján Hirka, 

emeritný biskup (1990), Prešov 

 

28.2. 

biskupská vysviacka Mons. Milan 

Chautur, gréckokatolícky biskup, 

apoštolský exarcha (29.2.1992), Košice 

 

1.3. 

zbierka na charitu 
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FARSKÉ OZNAMY 
Február 2009 
Cezročné obdobie 

 

 

Bohoslužby na február 

Rozpis svätých omší je orientačný,  

rozhodujúce sú farské oznamy 

 

Sv. omše v týždni 

18.00 - Suchá - utorok aţ piatok; 

17.00 - Košolná - streda 

17.00 - Zvončín – štvrtok 

 

Sv. omše v nedeľu a vo sviatok 

 

  1. februára – 4. Cezročná nedeľa 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Košolná 
 

  2. februára – Obetovanie Pána - Hromnice 

    18.00 – Suchá 
 

  3. februára – Svätoblažejské požehnanie 

    18.00 – Suchá 
 

  8. februára – 5. Cezročná nedeľa 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Zvončín 

 

15. februára – 6. Cezročná nedeľa 

17.00 - Zvončín, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 - Košolná 

 

22. februára – 7. Cezročná nedeľa 

17.00 - Košolná, v sobotu, platná na nedeľu 

  7.30 a 10.30 - Suchá;   9.00 – Zvončín 
 

25. februára – Popolcová streda 
začiatok Veľkého pôstu, prísny pôst 
   18.00 - Suchá 

 

Ne   1 4. nedeľa v Cezročnom období 

Po   2 Obetovanie Pána - Hromnice 

Ut   3 Blaţej, biskup, mučeník 

St   4 Ondrej Corsini, biskup 

Št   5 Agáta, panna, mučeníčka 

Pi   6 Pavol Miki a spoločníci mučeníci 

So   7 Maxim, biskup 

Ne   8 5. nedeľa v Cezročnom období 

Po   9 Apolónia, mučeníčka 

Ut 10 Školastika, panna 

St 11 Panna Mária Lurdská 

Št 12 Eulália, panna, mučeníčka 

Pi 13 Benignus, kňaz, mučeník 

So 14 Cyril a Metod, spolupatróni Európy 

Ne 15 6. nedeľa v Cezročnom období 

Po 16 Juliana, panna, mučenička 

Ut 17 7 zakl. Rehole sluţobn. Panny Márie 

St 18 Bernadeta Soubirousová, panna 

Št 19 Konrád z Piacenzy, rehoľník 

Pi 20 Eleuter, biskup 

So 21 Peter Damiáni, biskup, učiteľ Cirkvi 

Ne 22 7. nedeľa v Cezročnom období 

Po 23 Polykarp, biskup, mučeník 

Ut 24 Modest, biskup 

St 25 Popolcová streda 

Št 26 Alexander, biskup 

Pi 27 Gabriel Possenti, akolyta 

So 28 Roman, opát 

 


